# Liber XVIII

274

quiā tunc oia virescūt. fuscos vel nigros  
in autūno qz tunc oia desiccātur et quasi a  
prima pulcritudine deficiunt. Itē dīc idē  
ibidē equos roseos marti deo belli conse  
craverūt. vel qz romanorū verilla decoro  
bantur cooco. vel quia mars gaudet san  
guine. altos aut̄ equos consecraverunt  
zebhris partibz et serenis. prassinos flo  
ri et terre. venetos aeri atqz aque qz ceru  
lei sunt coloris. glaucos aut̄ et varios et  
purpleos reputauerūt yridi quem ar  
cum dicunt. quia iiris hæbet colores plu  
res. Hec omnia supsticio hō minū pro  
curatione demonū circa elementa mun  
di aliqui antiquitus obseruaabant ut di  
cit idem Iſido. et ideo mīdus iste contē  
nendus est. quia plurimi ipm specie sa  
thane repleuerant. hucusqz Iſido. libro  
viiij. Circa autem pullum equinum hoc  
ultimo animaduertes quia passum sua  
uem vel durum quē astuſcit in iuētu  
te vix potest dimittere etiā in senectute.

## Capitulum. XLI.

De elephante  
Lephas tis. et elephantus dici  
tur pro eodem animali. dicitur  
autem sic ab elphio grece quod  
mons dicitur latine. et hoc est et tigz ppter  
corporis maximā quātitatem. sed apud  
indos barro vocatur. unde et vox ei⁹ bar  
ritus vocatur. cuius dentes dicuntur ebur  
et rostrū promiscida nuncupatur. nam  
illo ori cibum admouet ut dicit Iſido.  
libro. xiij. et subdit hoc ergo animal in re  
bus bellicis aptum est. In his enim ani  
malibz medi et per se ligneis turribz col  
locatis tanqz de muro iaculis dūmiant.  
in intellectu et memoria pre ceteris ani  
malibz vigint. gregatim incedunt. nutu  
quo valent salutant homines. mure fu  
giunt. auersi coeunt. in aquis patiūt vel  
in siluis. ubi fetus pariunt ibi fetus di  
mittunt propter dracones qz eis inimi  
cantur. et ab ipsis implicatu necant. biē  
nō fetus portant. nec amplius qz semel  
gignunt. nec plures qz tātū vni gignunt  
vniūt aut̄ trecentis annis vt dicit Iſido.  
li. cij. S; plini⁹ li. viij. ca. i. Elephas in  
quit inter oia animalia maxime est vir-

tutis ita qz vit in hōlo tanta pbitas int  
uenit. Nam ut dicunt in noua luna cōue  
nūt cōgregatim et in flumine se ablūnt et  
balneāt et nouo sideri cōmunitur post in  
cluant et sic redeunt ad locū suū. June  
nes suos eundo et reuertendo ante se ire  
faciunt quos diligēti cura custodiunt et  
instruunt ad simile faciendū. Item quan  
do egrot ant quasdlā herbas salubres eis  
cōgregant et anteqz eis vtans supino ca  
pite eas ad celū leuant et quadā religio  
ne a numinibz sibi adiutoriū postulant.  
Item boni intellect⁹ et alia ita docilia  
qz regem cognoscere et quasi odorare in  
struitur et nitunt. qz reuerētie gratia sua  
genua incurvāt. Item dr li. v. si elephā  
tes hōiem errantē sibi obiūū viderint in  
solitudine primo ne ipm terreāt aliquā  
tulū de via se subtrahūt et tunc gradū fe  
gunt. et paulatim ipm pcedentes viā ei  
ostendit. et si draco eis occurrerit p hō  
mine defendēdo cū eo pugnat et viriliter  
se opponut. et hoc potissimum dicunt facere  
quādo habent iuuenes. timent enī qz hō  
querat fet⁹ suos. et ideo se expedire de hō  
mine primo desiderant ut sic securi⁹ pos  
sint nutriti filios et eos cauti⁹ custodi⁹  
re. Itē li. viij. ca. vi. semp gregatim ince  
dūt. ducit agmē maxim⁹ natu. cogit et co  
opat etate p̄m⁹. Et quā vel amie transi  
turi iuuenes p̄mittunt ne magnorū igres  
su impiediat alue⁹ et sic nō possent iuueni  
ter p̄trahere. ut di. ibidē. Itē mirand⁹ est  
in eis pudor. nam qñ vnuis ab alio vinci  
tur vctus vocē fugit vctoris. In abdito  
coēt mascul⁹ qñ est qnqueñis. et feia qñ  
est decēnis. et hoc nisi duobz annis ut di  
cunt et in istis duobz annis nō nisi qnqz  
diebz tantū. sexto die raro supaddito ut  
dicit idem. Tpe coitus sunt piculosival  
de et maritme agrestes. nam tunc domos  
indoz et stabula p̄sternūt. et ideo domitas  
feminas tūc abscondit. et qñ domiti sunt  
optimi sunt in milicia. nā ferunt tūres  
ligneas. acies p̄sternunt cōuertūtqz ar  
matos. Sed qd mirū ē qui armatas acies  
es nō timent. vocē mīme suis fugiunt et  
formidat. Itē ca. xl. fronte et rostro altas  
prosternūt palmas et sic comedūt fruct⁹  
earū. Item inter elephātes et dracones

A 2

est perpetua dimicatio. unde unus iniuriet alteri propter magnitudinem virilium et corporis qualitatem. draco enim sit sanguineus elephantis quod frigidissimus est ut suam re frigeret estuantem caliditatem ut patet super eodem ubi agit de dracone vide ibi.

## Capitulum XLII

De naso elephantis

Eundem arresto. li. primo. et auic.

Nasus elephantis est longus et fortis et bullatus quasi calceus. et protritus illo loco manus et per ipsum accipit cibum et potum et reddit ori suo quod nullus facit aliud aliam. Habet autem elephas maximus in pectore et haret in ore culmos fortes et eius lingua est valde modica respectu sui corporis et apparet intus. et raro videt extra nisi quod lambit labia post cibis et potum suum. et non inuenit in eo nisi unum intestinum inuolutum multipliciter et unicum est sibi pro stomacho. unde post id non est aliud nisi unum per quod ejicit superficiem. et haret epar magnus quadruplex ad epar bovis. Sed splenem haret puluis respectu sui corporis. et hoc est ut dicit auic. quia melancolia transit ei in nutrimentis. Item arresto. li. q. quando generatur apparent dentes generati in eo. cum resto suo eradicat arbores. et cum natat spirat cum eo et exicit aquam et ille calceus creaturam cum cartilagine. Elephas autem quando sedet spectat pedes suos. sed non potest spectare pedes. iiii. propter pondus corporis. sed fulcitur super latus extremitate sinistrum et dominante corpe et pedes posteriores spectant sicut homo. Item li. v. masculus coit post quinquennium. sed femina post decennium usque ad. xl. et postquam parit feminam quiescit post triennium et postquam fuerit impregnata oino a masculo non tangit. et trahit in utero per biennium et quam parit. partitur sile vitule duorum aut tris mensibus. Itē libro. viii. elephanti accedit infirmitas ex ventositate et propter hoc non potest exercere viram aut stercus. et si non comedenter terram morietur. nisi ad hoc fuerit assuetus. quandoque tamquam deglutit lapides. Accidit etiam eis dolor iuncturaz et iuuat ettra hoc potus aque calide et forte submerso in

melle. quoniam iste due res prohibet flumina ventris. et quando rex a dolore quod non poterit dormire inungitur spatule cum oleo et aqua calida et sic curat. idem facit caro porcina assata super tolentes spatulas colligata. Et si habuerit ferrum in corpe datur ei bibere oleum et extrahit ferrum cum potu olei. et si non potest bibere oleum ponuntur medicina in oleo et decoquuntur et dat eis ad comedendum. Itē ibidem li. viii. Nasus est maioris corporis et animositatis quam sit femina. tamē tomus masculus per verba quodam putatur. obedit quodam sedet super eum venator et cum descendit ligatur pedes anteriores ei. tonec domesticetur. Et sequitur in eodem li. domesticabilior est et obedientior omnibus animalibus agrestibus habens sensum meliorem et sentit frigorem hyeme et frigidum ventum. et est animal valde fluminale et manet circa flumina et mergit se in aqua usque ad mentem et natat. sed non potest diu durare in natando propter corporis ponderositatem. Sunt autem elephantes naturaliter benigni. quod carent felle. ut dicit Arresto. li. xiii. accidentaliter tamē efficiunt scui quando nimis prouocantur vel quando inebriantur vino ad plenam acutum. Item dicit arresto. li. viii. nullum animal vivit ita diu sicut elephantibus et hoc propter suam complexiones que assimilatur aeri continentis. et ita poterit quod impinguetur per biennium propter magnitudinem concepti fetus qui citius non potest perfici nec compleri.

## Capitulum XLIII.

De elephantibus

Elephantibus autem dicit solinus. d. Siderum inquit seruat disciplem nam elephantes et luna crescente petunt amnes et sparsi liquore solis exortu salutant motibus quibus patiuntur. deinde in saltu reuertuntur. Landore tentum intelligitur inuenitus quoque alter semper in mistrio est et alteri parcitur ne assiduo repulsu habeat. Sed quando a venatoriis permutant simul peccant ambos et eos contingunt. ut damnato elore et deturpati posterius non plequantur. Danceni piculi sibi sentiunt esse causam. Raro coeunt et

# Liber XVIII

tunc in aquis viuis se abluit nec ante ablutione ad gregem reuertuntur. pro feminis nunquam pugnat. Nulla enim nouerunt adulteria et quando casu aliquo dimicant non mediocrem habent curam sauciorum. nam fessos et vulneratos in medio sui recipiunt et ipsos plus quam se protegunt et defendunt. Quando capiunt pastu ordei masuescunt fit enim fouea subterranea in via elephantis in qua incidunt ignoranter ad quam veniens unus venator percutit et pungit ipsum. alter autem venatorum supueniens primus percudit venatorem et amouet eum ne percussat elephantem et dat ei comedere ordinem. quod cum ter vel quater fecerit diligit se liberantem et ei deinceps obediens mansuetus est. Si casu aliquo vorauerit vermem qui cameleon dicitur. sumpto oleastro medetur pesti. Elephas habet molle et dorsum durum. et ideo pugnans cum unicorni. opponit ei dorsum. cauens putrum ne per mollem ventris ptem fodiat. Pilos habet paucos et setas nullas. Aures habet amplas tenues et longas inferius dependentes quas erigit et extendit et inde gravissime percutit quando irascitur contra draconem quem odit. nec mirum. sicut enim sanguinem eius et eum bibit quando potest. Quando obrem ipsum nunquam inuidit draconis nisi quando potu elephas est repletus ut appensus irrigatus maiorem sumat et oppressi sanguine satietatem. hucusque solitus qui multa alia ponit que supra dicuntur. In libro autem physiologi de elephante memini me sic legisse. Elephas inquit est animal quod magnitudine inter omnia animalia quadrupedia precellit intellectu et memoria multum vigens. nam elephantes inter alia eorum facta nunquam dormiendo totaliter se inclinat. quoniam festi sunt arbori et maxime palme quietis gratia accubant et sic qualitercumque se sustentant quoque quieti horumines insidiates occulte arborem coca uant. cui se appodiatis elephas et nesciens fraudem pondere corporis arborem frangit et frangendo cadit subito et succubit qui calum suum videt irreparabilem miro modo barrit. et clamatur et rugit. ad cuius barritum multitudo inuenit subito accedit elephanti qui

paullatim seniorem pro virili elephanti et ut eum relevent miro affectu serotis viribus inclinat. Loitum abhorrent nisi pro sola prole. unde dicitur ibidem quod quando elephantes indicos luxuria stimulatur. vita amoris femina procedit versus orientem quam sequitur masculus quoque in abscondito deueniatur qualitercumque poterit manus dragoram querit cui fructu primo femina gustat deinde masculus eundem fructum comedens eam impagnat et secundum ut dicuntur. sed diu propter magnitudinem fetus femina in utero fetum gerit. sed tempore partus in aquis et in insulis fetum procreat propter draconis metum ne ipsum tenellum fetum sorbeat aut reducat. et dum mater filium perturando labrat masculus pro viribus ipsam protegit et defendit. Item dicitur ibidem quod ossa elephantis combusta fugant serpentem et omnia venenosa. Item aliud dicitur ibidem valde admirandum. Dicit enim quod apud ethiopes in aliquibus regionibus sic venatur. accedunt ad deserta ubi due virginis omnino nude habitant et crinito resolute. quae una fert alveolum alia gladium. incipiunt autem alte cantare quartu cantu audiens bestia venit ad eas et lingit earum mammas. de dulcedine autem cantus mortuorum elephas et tunc una proferat gladio guttur vel latus. altera vero colligit sanguinem eius quo tingitur pannus qui purpura appellatur.

## Capitulum XLVIII

### De hedo

Edus ab edendo est dictus. parvus enim est et pinguis et locum di saporis. ut dicit Isidorus libro ppi. eius naturalis siccitas et humiditate etatis temperatur. ut dicit Isla. in diebus. unde melior et digestioni est copotentior maxime si est masculus. unde eius caro bene nutrit et sanguinem bonum gignit. Calorem habet vehementiores propter etatis beneficium. et ideo carnes heduline exenti egritudinem propter suam temperamentum sunt comedentes. et ideo conuenient maxime humane nature. maxime his quod deliciose vivunt et quiete. Pilum habet

longiorem et hispidorem quam habet agnus sed habet carnem meliorem. et digestioni obedientiorem propterea eius temperiem in humiditate et calore. ut dicit constans. Haec autem hædus visum valde acutum et simplicem aspectum et obliquum et balatum cognoscit et querit parentem ut dicit Plinius libro. viii. ca. i. Eius iecur si comedatur dicitur sanare respernitam sciem oculorum his quos noctilopus vocant. Item ideo in libro. xviii. ca. x. dicit. pelles hædorum sanguis morsus venenosus si calide de super alligenis. pili hædorum exusti suo odore fūgant serpentes. utrumque pelle eius recente ad plagas. sanguis eius valet contra venenosam. eius etiam coagulum valet contra virus bibitum et contra sanguinem thauri bibitum sive sumptum. Hucusque plinius. Est autem animal imbelli et innocuum ruminans et mūndum sacrificiis antiquitus reputatum petulans saltans et lascivium. intrinsecus pingue et carnosum. ex trinsecus hispidum et macilentum. tylos carpens et corrodens ramusculorum et diligit pampine folia edere et consumiliū virgultorum.

## Capitulum. XLV.

De eruca

Eruca est vermis multiplex cre-  
scens in folijs olerum et pampi-  
norum. frondes fructus et flores  
corrodens et depascens. Et est eruca ab ero-  
rendo dicta. quia rodit folia arborum et  
herbarum ut dicit Isidorus libro. xij. de  
qua meminit plautus. imitatur inquit  
nequam bestiam et maleficam inuolutam  
in pampino cui se implicat nec adiuolat  
ut locusta. hic illucque discurrens semi pa-  
sta dimittit. et remanet super frondes et  
tardo lapsu pigrilque moribus vniuersa  
consumit. hucusque Isidorus libro. xij. fī.  
Plinius libro. viii. Eruca est animal villo-  
sum et quasi lanuginosum. nam in arbo-  
rum extremitatibus corrodis frondibus  
viroreque consumpto texit de suis visce-  
ribus quasdam telas more aranearum  
ex quibus se inuoluit et per totam hyemē  
custodit pestiferum semen suum. Egerit  
enim quedam oua ex quibus in rete eruca

sentibus gemmis nascitur multa pro-  
les. ex cuius ingluwie leduntur et pertinet  
a suis fructibus arbores atque herbe. Est  
autem eruca vermis mollis et saniosus di-  
uersis coloribus distinctus teneo nocte ut  
stella lucens de die reformis et multico-  
lor apparet. non caret peste aliqua vi-  
rulenta. Nam quando permembra homi-  
nis calefactum serpit cutem erupit et per  
se postulas derelinquit. ad modum autem  
bombycis sericum facientis formam su-  
am mutat et se in formam volatilis de re-  
ptili transfigurat. nam alas tenues et la-  
tas suscipit quibus hincinde volitando  
libere per aera se extollit. Quot autem co-  
lores prius in corpore habuerat totidem  
in occulatis alis colorum differentias  
representat et tale volatile papilio nunc  
patur. ut dicit Isidorus libro. xij. Papilio-  
nes dicuntur auicule que marime abunda-  
nt in floribus malie que ex suo fetore  
faciunt vermes nasci ut dicit idem. nam  
ex erucis papiliones efficiuntur. ex papili-  
onis stercore super folia terelicis eru-  
ce iterum generantur. minus autem le-  
dunt corrodendo quando volant quam  
quando repunt. Et dicit papi. Papiliones sur-  
minuta volatilia que de nocte conueniunt  
accenso igne in candelis. quarum lumē  
cum extinguiere nituntur igne erupuntur  
et sic cum alieni lumen volunt interime-  
re ipsi in proprio corpe puniuntur.

## Capitulum. XLVI.

De faunis et satiris

Euni quidem et satiri dicuntur  
f quedam bestie monstruose effigi-  
em quidem hominis halentes. sed  
ad plenum non sunt humano pricipes et  
rationis. vnde nec arte nec natura sunt vo-  
ciles ad loquendū. serum et beluinum ha-  
bent animū et bestiale appetitū vnde hu-  
iusmodi asalia sunt in venerē valde pna-  
intantur ut mulieres coitu interficiant. si  
quas errantes in nemoribus comprehen-  
dant. Ideo dicuntur satiri. qz non pñt libi-  
dines satiri. ut dicit Isidorus. quis aut talia ra-  
tione humana non videntur. in multis in-  
actibus et etiam in voce huius imitantur. ut dicit  
Isidorus libro. xi. ca. de portentis. Satiri inquit pñt